
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（报批稿） 

 

 

 

项目名称：年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目     

建设单位(盖章)：缙云县金梭缝纫机有限公司           

环评单位：浙江清雨环保工程技术有限公司            

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 3 月 



 

 

 目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 ........................................7 
[...]
为 330 国道新线、330 国道老线调整线、七里-新建干道和平黄公路。“一区”为仙

都风景旅游区。“五组团”从北到南分别为缙云工业新城新碧组团、外堰组团、主

城的七里组团、新老城区组团、东渡、兆岸组团。 

（4）水资源和给水规划 

i、县域水资源开发重点工程： 

①好溪水利枢纽工程：位于好溪上游，为缙云县城、新建、七里、城北、壶

镇、东方、舒洪、溶江、胡源等城镇的重要水源。 

②沙坑水库：位于永安溪上游，为大源镇城镇供水服务。 

ii、净水厂规划 

①现状城东水厂，供水规模 2 万 m3/日，需调整水源，以好溪水利枢纽工程



年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目环境影响报告表 

 11 

为主要水源，丰水期可就近取好溪水。 

②双潭水厂，规模近期为 5 万 m3/日，远期为 15 万 m3/日，同时预留 5 万

m3/日水厂建设用地，双潭水厂由好溪和好溪水利枢纽工程联合供水。 

（5）排水规划 

县城污水排放分为南北两个分区，南片分区污水排放主要方向为由东北向西

南，利用自然地势自流排水，基本不需设污水泵站；北片分区污水排放主要方向

为由西南向东北，利用自然地势自流排水。 

本项目位于丽缙五金科技产业园，项目建设符合缙云城市总体规划。 

4、缙云县壶镇镇总体规划（2010~2030 年）概述 

根据《缙云县壶镇镇总体规划（2010~2030 年）》，其相关规划内容如下： 

规划范围：本次规划包括镇域、规划区和镇区三个层次： 

①镇域范围——协调统筹 

为壶镇镇行政辖区范围，总面积为 229km2。重点是镇村体系、城乡空间布

局、交通体系和基础设施布局的协调。 

②规划区范围——控制管理 

包括壶镇现状建成区、近郊村庄、潜明水库及其管理区范围，总面积为

53.61km2。重点统筹城乡空间布局和各项设施的综合配套，制定空间管制的策略

与措施。 

③城镇总体规划用地范围——建设指导 

为本次规划确定的远景城镇用地范围，西、东至规划用地边线，南抵台金高

速公路，北至台金铁路，总用地面积为 35.36km2。重点控制城镇建设规模，合

理确定城镇建设的发展方向与发展时序，组织用地布局。 

产业空间发展规划： 

壶镇根据其资源和现状产业集聚情况，其未来产业空间总体格局可以构筑为

“一心一轴三片”：壶镇二三产业集中分布于镇区中心，镇区外围三个村庄片区则

主要发展第一产业，同时，以 42 省道为产业发展轴线，串联全镇域产业功能。 

第一产业发展策略及空间布局 

（1）发展策略 

优化调整农业产业结构和产品结构，加大中药材、蚕桑种养殖、果蔬种植的



年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目环境影响报告表 

 12 

培育力度并进行产业基地建设，形成规模化农业、生态农业。 

（2）空间布局 

① 白竹片：主要在旸村村、白竹村、西施村发展规模化、设施化农业，培

育形成白竹中药材种植基地。 

② 雁岭片：主要在左库村、岩下村、岩背村建设水蜜桃种植基地和高山蔬

菜种植基地，同时，结合特色农业，发展农耕体验型休闲农业。 

③ 镇南片：主要在双丰村、括苍村建设水果种植基地、高山蔬菜（茭白）

种植基地和茶叶种植基地。 

第二产业发展策略及空间布局 

（1）发展策略 

优先发展带锯床和特色机械装备制造业，择优引进与已有产业关联度高，根

植性强的高新技术产业，巩固提升缝制设备制造等传统优势产业，逐步形成以高

新技术产业为先导，新兴优势产业为基础，传统产业为补充的工业发展新格局。 

（2）空间布局 

与城镇空间布局相适应，工业主要布局于壶镇镇区的镇西工业功能区，此

外，镇区南部台金高速公路出入口附近也有少量分布。引导分散工业企业的工业

集聚，限制乡村工业的扩张。  

镇西工业功能区是壶镇工业产业转型升级的核心区块，包括西南产业集聚片

与西北产业提升片两个功能片，主要发展带锯床与特色机械装备产业集群中的带

锯床、工刃具、数控机床，缝纫机及其衍生的机电产业等。 

镇区南部保留现状锯力煌等大型企业，并在现有基础上适当扩展，主要发

展新型金属材料成型产业。 

第三产业发展策略及空间布局 

（1）发展策略 

以大区域交通的改善和中心镇的建设为契机，培育商贸服务业、信息服务业、

科技服务业、旅游业等现代服务业，逐步形成以传统产业为基础，新兴产业为支

撑，区域布局合理，城乡共同发展的第三产业格局。 

（2）空间布局 

规划于镇区形成两大服务业集聚区，同时，结合中心村建设若干第三产业集



年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目环境影响报告表 

 13 

聚点。 

①城市公共服务集聚区：位于中山街与安居西路交汇处，以生活性服务业为

主，包括商业金融、文化娱乐、教育、医疗服务等功能。 

②镇西生产性服务业集聚区：位于城西工业功能区的中心区位，结合壶镇工

业产业的转型升级，主要设置商贸物流、金融服务、科技研发、信息服务等功能。 

③中心村第三产业集聚点：结合中心村，培育生活性服务业集聚点，促进新

农村建设。 

本项目位于浙江丽缙五金科技产业园苍山区块 01-M1-06-①号地块，属于通

用设备制造业，符合《缙云县壶镇镇总体规划》中产业空间总体格局构筑为“一

心一轴三片”的要求。 

三、环境功能区划 

根据《缙云县环境功能区划》，该项目拟建地处于“丽缙五金科技产业开发重

点准入区(1122-Ⅵ-0-1)”，具体规划内容如下： 

（1）基本概况 

面积为 15km2，为丽水生态产业集聚区缙云片区——丽缙五金科技产业园，

是集聚区的重点规划区域。功能定位为精密机械装备制造产业集群。依托现有带

锯床、拉床、缝纫机、工模具、特种金属材料等产业基础，重点发展精密机械装

备制造业，配套发展相关材料产品，适当发展节能环保产品。该区块是以低丘缓

坡利用为特色的工业新区。 

（2）主导功能及目标 

主导环境功能：提供安全、环保的产业发展环境，保障工业企业正常良好运

行。 

环境质量目标：地表水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类

标准；环境空气质量达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；土

壤环境达到《土壤环境质量标准》和土壤环境风险评估规范确定的目标要求。声

环境质量达到《声环境质量标准》（GB 3096-2008）相应功能区要求。 

（3）管控措施 

大力发展生态型工业，调整和优化产业结构，逐步提高区域产业准入条件。

严格按照区域环境承载能力，控制区域排污总量和三类工业项目数量。 



年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目环境影响报告表 

 14 

禁止新建、扩建不符合园区发展规划及当地主导（特色）产业的其他三类工

业建设项目。对现有三类工业项目进行提升改造或转型升级。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

加快园区生态化建设。合理规划居住区与工业功能区，限定三类工业空间布

局范围，在居住区和工业园、工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，

确保人居环境安全。 

逐步建立和完善生活垃圾和固废处理系统，提高垃圾无害化处理率，危险废

物全部进行无害化处理。 

完善污水处理系统，禁止新建工业企业入河排污口；新建和现有工业废水全

部纳管集中处理并确保达标排放。 

严格实施污染物总量控制制度。 

加强土壤和地下水污染防治。 

加强危害环境与健康的各种环境风险的控制，加强涉重行业、持久性有机污

染物和危险化学品的污染防控，防范重点企业环境风险，建立完善的环境风险防

范体系。 

禁止畜禽养殖。 

最大限度保留区内原有自然生态系统。 

（4）负面清单：除 45、铁合金制造；49、有色金属合金制造（全部）；51、

金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使用有机涂层的；有钝化工艺

的热镀锌）以外的三类工业项目。 

符合性分析：本项目为缝纫机生产项目，不在负面清单范围内，属于该功能区

允许发展项目，各污染物排放量不大，对周围环境影响小。因此，本项目符合环

境功能区划要求。 

四、壶镇镇污水处理厂 

壶镇污水处理厂位于壶镇镇青川，南面为 S42 省道。缙云县壶镇污水处理

厂工程建设规模为 40000m3/d，目前先行实施一期规模 10000m3/d。污水厂总用 

地面积 50 亩，总建筑面积约 2600m2，一期总投资约 5500 万元。服务范围主要

包括壶镇镇区居民生活污水及各片区内的工业区块和丽缙园区。2017 年年底，

壶镇污水处理厂已完成提标改造，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标



年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目环境影响报告表 

 15 

准》（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排放至好溪。 

1、污水处理进水水质 

污水处理进水水质见表 2-2。 

表 2-2   壶镇污水处理厂进水标准   单位：mg/L（pH除外） 

 
2、污水处理工艺流程 

污水二级处理采用曝气沉砂+改良 SBR 工艺，深度处理采用消毒工艺；污

泥处理采用直接浓缩脱水工艺。 

该工程 10000m3/d，污水通过污水管网首先进入粗格栅井去除污水中大的漂

浮物，再自流至进水泵房，经污水泵提升进入细格栅和曝气沉砂池，以去除比较

小的漂浮物和砂粒。 

经预处理后的污水自流进入改良 SBR 生化池。从反应池结构上分为四个

区，即预缺氧区、厌氧区、缺氧区、好氧区。污水入流 10%～20%的污水进入选

择区，80%～90%的污水进入厌氧区，在厌氧/缺氧调节区内，来自 SBR  池的回

流污泥和 10%左右的进水进入该池，停留时间接近 1 小时，微生物利用 10%进

水中的有机物作碳源进行反硝化，去除回流污泥带入的硝酸盐，消除硝态氮对厌

氧池放磷的不利影响，保证除磷效果。 

然后进入厌氧区，厌氧段的主要功能是释放磷，使污水中的磷浓度升高，溶

解性的有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD 浓度下降；另外，NH3-N 因

细胞合成而被去除一部分，使污水中 NH3浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。 

在缺氧段，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大

量硝态氮（NOx-N）还原为 N2，而达到脱氮目的。同时在缺氧段中 BOD 浓度

继续下降，NO3-N 浓度大幅度下降，而磷的变化很小。在好氧池中，有机物被

微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著

下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，而磷随着聚磷菌的过量摄取，也

以较快的速率下降。 

二级处理剩余污泥由回流污泥泵房中剩余污泥泵提升进入污泥贮池，高效沉

淀池排泥物化污泥由剩余污泥泵提升进入污泥贮池。然后由螺杆泵打入脱水机进



年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目环境影响报告表 

 16 

行浓缩脱水，脱水后污泥外运集中处理。 

 

图 2-1 缙云县壶镇污水处理厂处理工艺流程图 

 



年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目环境影响报告表 

 17 

三、环境质量现状 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、声环

境、生态环境等）： 

一、环境空气质量现状监测和评价 

根据《浙江省环境空气质量功能区划分》，本项目地处环境空气质量二类功

能区，项目建设区域环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中的二级标准。为了解本项目所在地的环境空气质量，本次环评引用《浙江省缙

云县环境质量报告书（2017 年）》中结论，对项目所在区域大气环境质量做评价。

具体见下表。 

表 3-1  基本项目现状监测统计结果  （单位：COmg/m3，其它 μg/m3） 

污染

物 
年评价指标 

现状浓

度 
标准值 占标率（%） 达标情况 

SO2 
年平均质量浓度 6 60 10 达标 

第 98 百分位数日平均 12 150 8 达标 

NO2 
年平均质量浓度 2 40 65 达标 

第 98 百分位数日平均 60 80 75 达标 

CO 
年平均质量浓度 0.8 - - - 

第 95 百分位数日平均 1.2 4 30 达标 

O3 
年平均质量浓度 67 - - - 

第 90 百分位数 8h 平均质量浓度 102 160 64 达标 

PM10 
年平均质量浓度 45 70 64 达标 

第 95 百分位数日平均 84 150 56 达标 

PM2.5 
年平均质量浓度 31 35 89 达标 

第 95 百分位数日平均 58 75 77 达标 

根据《浙江省缙云县环境质量报告书》（2017 年）中对缙云县环境质量评价

结果，缙云县空气质量为二级，因此，项目所在区域环境质量可满足大气环境功

能区划要求，属于环境空气质量达标区。 

二、地表水环境现状监测与评价 

项目附近地表水体为好溪（瓯江 57），根据《浙江省水功能区、水环境功能

区划分方案》（2015 年），水功能区为好溪缙云农业工业用水区，水环境功能区

为农业、工业用水区，水质为Ⅲ类，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅲ类标准。项目所在地水功能区划具体见表 3-3。 

表 3-3 水环境功能区划情况 

水功能区名称 水环境功能区名称 
河流 

起始

断面 

终止

断面 

现状

水质 

目标

水质 编号 名称 编号 名称 

G03011028 好溪缙云 331122GA050 农业、工 好溪 左库 上章 Ⅲ Ⅲ 



年产 4000 台工业缝纫机生产线技改项目环境影响报告表 

 18 

03023 农业、工业

用水区 1 

205010350 业用水

区 

水库

大坝 

为了解项目所在地表水环境质量现状，本环评引用缙云县环境保护监测站对

项目区域附近的水质现状进行的监测数据的统计结果，对地表水环境进行评价。

2017年位于左库水库上断面和东方镇上断面的常规监测数据，统计结果见表3-4。 

表 3-4  断面水质监测结果及比标值单位：mg/L（pH 除外） 

断面 日期 水温℃ PH DO CODcr BOD5 NH3-N TP 